
 Principales indicadores de alojamiento turístico 

 LANZAROTE (a julio 2016)

VIAJEROS EN ESTABLECIMIENTOS DE ALOJAMIENTO

Extranjero Península Canarias Total Extranjero Península Canarias Total Extranjero Península Canarias Total

Ene -jul 2015 1.063.162 121.235 75.250 1.259.647 646.156 97.780 38.144 782.080 417.006 23.455 37.106 477.567

Ene -jul 2016 1.227.480 131.944 79.508 1.438.932 764.670 94.361 41.011 900.042 462.810 37.583 38.497 538.890

Dif 164.318 10.709 4.258 179.285 118.514 -3.419 2.867 117.962 45.804 14.128 1.391 61.323

Dif, % 15,5% 8,8% 5,7% 14,2% 18% -3,5% 7,5% 15,1% 11,0% 60,2% 3,7% 12,8%

PERNOCTACIONES 

Extranjero Península Canarias Total Extranjero Península Canarias Total Extranjero Península Canarias Total

Ene -jul 2015 9.413.009 807.139 302.589 10.522.737 5.485.149 638.285 161.299 6.284.733 3.927.860 168.854 141.290 4.238.004

Ene -jul 2016 10.326.125 805.449 324.608 11.456.182 6.156.557 577.683 180.195 6.914.435 4.169.568 227.766 144.413 4.541.747

Dif 913.116 -1.690 22.019 933.445 671.408 -60.602 18.896 629.702 241.708 58.912 3.123 303.743

Dif, % 9,7% -0,2% 7,3% 8,9% 12% -9,5% 11,7% 10,0% 6,2% 34,9% 2,2% 7,2%

ESTANCIA MEDIA

Extranjero Península Canarias Total Extranjero Península Canarias Total Extranjero Península Canarias Total

2014 9,0 5,9 4,4 8,5 8,5 6,6 4,6 8,1 9,6 7,4 4,3 9,1

2015 8,8 6,6 4,5 8,4 8,5 6,5 4,6 8,0 9,3 6,9 4,4 8,9

Dif (p.p.) -0,2 0,7 0,0 -0,1 0,0 -0,1 0,0 0,0 -0,3 -0,4 0,1 -0,2

DETALLE VIAJEROS Y PERNOCTACIONES SEGÚN LUGAR DE RESIDENCIA

Detalle según tipo de alojamiento

TOTAL Hotelero Extrahotelero

Detalle según tipo de alojamiento

TOTAL Hotelero Extrahotelero

Detalle según tipo de alojamiento

TOTAL Hotelero Extrahotelero

0

50

100

150

200

250

300

E F M A M J J A S O N D

Miles
Viajeros

2015 2016

0,0

0,5

1,0

1,5

2,0

2,5

E F M A M J J A S O N D

Millones
Pernoctaciones

2015 2016

15,5%

8,8%

5,7%

14,2%

9,7%

-0,2%

7,3%
8,9%

Extranjero Península Canarias Total

Variación interanual: ene-jul 

Viajeros Pernoctaciones

0

4

8

12

16

20

24

28

32

LZ FV GC TF LP LG EH

Miles Viajeros: acumulado ene-jul

2015 2016

0

100

200

300

400

500

600

700

Reino
Unido

Alemania Países
Nórdicos

Península Canarias Resto

Miles
Viajeros: acumulado ene-jul

2015 2016

0

20

40

60

80

100

  Madrid   Cataluña   Andalucía   País Vasco Canarias Resto CCAA

Miles
Viajeros: acumulado ene-jul

2015 2016

5

6

7

8

9

10

E F M A M J J A S O N D

Estancia media

2015 2016



 Principales indicadores de alojamiento turístico 

 LANZAROTE (a julio 2016)

ÍNDICE DE OCUPACIÓN POR HABITACIÓN / APARTAMENTO

ADR (tarifa media diaria)

REVPAR (ingreso por habitación/apartamento disponible)

Nota: el indicador de viajeros se refiere a viajeros entrados.

Fuente: Encuestas de Alojamiento Turístico (ISTAC)

0

20

40

60

80

100

E F M A M J J A S O N D

TOTAL (%)

2015 2016

0

20

40

60

80

100

E F M A M J J A S O N D

Hotelero (%)

2015 2016

0

20

40

60

80

100

E F M A M J J A S O N D

Extrahotelero (%)

2015 2016

0

20

40

60

80

100

E F M A M J J A S O N D

TOTAL (€)

2015 2016

0

20

40

60

80

100

E F M A M J J A S O N D

TOTAL (€)

2015 2016

0

20

40

60

80

100

E F M A M J J A S O N D

Hotelero (€)

2015 2016

0

20

40

60

80

100

E F M A M J J A S O N D

Extrahotelero (€)

2015 2016

0

20

40

60

80

100

E F M A M J J A S O N D

Hotelero (€)

2015 2016

0

20

40

60

80

100

E F M A M J J A S O N D

Extrahotelero (€)

2015 2016


